
 

 

 

Frisk Luft – Nu! är ett nätverk av människor från Norrland till Skåne.  
Vi kämpar för hälsosam och ren luft i vår boendemiljö – fri från rök och andra hälsofarliga utsläpp från 
husuppvärmning. För ett friskt och gott liv för oss, våra barn, barnbarn och för kommande generationer.  
Vi samverkar med liknande organisationer, bl a i USA och i Danmark.  
Vi står helt oberoende från politiska partier.  
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Regeringskansliet 
Miljö- och energidepartementet 
103 33 Stockholm 
 
 
 
 
Remissvar. 
Naturvårdsverkets förslag till genomförande i Sverige av 
Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2015/2193 av den 
25 november 2015 om begränsning av utsläpp till luften av vissa 
föroreningar från medelstora förbränningsanläggningar 
Diarienummer M2017/01069/R 

 

 
Frisk Luft – Nu! svarar på rubr remiss ur ett medborgar- och underifrånperspektiv – och 

ur ett folkhälsoperspektiv.  

Vi ser stora fördelar med fjärrvärme. Den bidrar förhoppningsvis till en minskad 

användning av starkt luftförorenande bränslen. I bostadsområden där fjärrvärme 

införts, har man i mångt och mycket blivit av med en del av de luftföroreningar som 

härrör från områdets småskaliga ved- och pelletseldning. Det är föroreningar som starkt 

bidrar till en ohälsosam miljö och är ett hälsogissel för närboende. 

De större förbränningsanläggningarna ligger förhoppningsvis på ett avsevärt större 

avstånd från bostadsområden, de har höga skorstenar och det utövas viss kontroll över 

verksamheternas utsläpp. Trots det släpper de i viss utsträckning ut föroreningar. I våra 

tätorter finns det dessutom förbränningsanläggningar som ligger alldeles för nära 

bostadsområden. Vi har personer som hört av sig till oss eftersom de får hälsoproblem 

av utsläppen från förbränningsanläggningar. T ex i Kävlinge kommun finns en  



 

 

 

halmpanna på 1MW, som är igång hela året, dygnet om. De som uppger sig ha drabbats 

av utsläppens hälsoproblem finns inom 400 meters avstånd. De närmaste husen ligger 

på cirka 160 meters avstånd. Andra boende i området upplever det ”bara” som ett 

luktproblem. Men finns det lukt, finns det också luftföroreningar! 

 
Verksamhetsutövarens utsläppsövervakning – mätkrav resp. 
Krav på verksamhetsutövarens dokumentation. 
Förslaget anger att verksamhetsutövarens skyldigheter är att mäta, tillhandahålla 

information, övervaka och att rapportera.  

Men hur sker mätningar, dokumentation och rapportering?  Vem övervakar 

verksamhetsutövaren – att mätningar, dokumentation och rapportering sker på rätt 

sätt? Vi har uppmärksammats på en artikelserie i tidningen ”Corren” av den 28 februari 

2009 – se sist i vår skrivelse. Där uppges att det sker fiffel vid mätningar hos 

avfallsanläggningar, man levererar inte in mätningar som visar dåliga resultat, det 

uppvisningseldas när inspektörerna kommer, etc. Det efterlyses oanmälda kontroller! 

Visserligen är artiklarna från 2009, men gissningsvis kan en viss del av problematiken 

kvarstå.  

Tillsyn och kontroll av efterlevnaden ska utföras av staten, som ska se till att 

gränsvärdena för utsläpp inte överskrids. Vi anser att det självklart måste ske oanmälda 

kontrollbesök hos anläggningarna!  

Vi ser samma problematik även när det gäller klagomål vid vedröksärenden. 
Kommunens miljöinspektörer gör i de flesta fall anmälda besök, där 
vedeldaren/förorenaren hunnit städa undan, ger en uppvisning enligt konstens alla 
regler och försäkrar att eldning sker enbart ett fåtal gånger. Miljöinspektören går nöjd 
från platsen – case closed och eldaren har fria händer att fortsätta med sin 
hälsoförstörande verksamhet. 

Verksamhetsutövarens utsläppsövervakning – mätkrav 
35 § Halter av förorenande ämnen i rökgasen ska mätas minst en gång varje år 
för medelstora förbränningsanläggningar med en installerad tillförd effekt som är 
större än 20 megawatt. 
36 § Halter av förorenande ämnen i rökgasen ska mätas minst en gång var tredje 
år för medelstora förbränningsanläggningar med en installerad tillförd effekt som 
är högst 20 megawatt.   

Vi anser att självklart ska även de mindre anläggningarna mätas med kortare intervaller! 
Vi anser att det måste ske mätningar/rapportering oftare än en gång per år resp en gång 
vart tredje år! 
 

Undantag föreslås för befintlig anläggning som är i drift högst 500 drifttimmar/år, 
vilken anläggning kan undantas från skyldighet att iaktta gränsvärden för utsläpp.  

 

 



 

 

 

Självklart ska även anläggningar som är i drift högst 500 drifttimmar/år INTE undantas 
från skyldighet att iaktta gränsvärden för utsläpp! Varför ska dessa tillåtas att 
obegränsat smutsa ner luften? 

Direktivet innehåller krav för utsläpp till luft av stoft, kväveoxider och svaveldioxid. 
Mätningar ska självklart krävas för utsläpp av samtliga hälsovådliga ämnen. Hur är 
det med dioxin, till exempel?  
 

För övrigt anser vi att man ska ha samma krav som ovan även när det gäller småskalig 

vedeldning i våra radhus-, kedjehus och villaområden, där verksamhetsutövaren slipper 

ifrån krav på såväl kontroll, dokumentation, rapportering som några som helst mätningar 

eller beaktande av gränsvärden. Litet grand är det som att sila mygg och svälja kameler. 

Ved- och pelletseldning handlar ju dock om miljöfarliga verksamheter – och det alldeles 

inpå oss. Dessutom från flera källor i området. ”Ekodesignkravet” som införts är en 

droppe i havet. Det räcker inte på långt när att minska föroreningar från ved- och 

pelletsrök inom överskådlig tid.  

Vill man uppnå målet om att luften ska vara så ren att människors hälsa samt djur, växter 

och kulturvärden inte skadas? 

 

För Nätverket Frisk Luft – Nu!  
 
c/o Viia Delvéus, samordnare 
Oxievångsvägen 212 
238 39  Oxie 
www.friskluftnu.se 
 
E-mail: info@friskluftnu.se ; friskluftnu@live.se 
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